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53

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Мировые глобализационные процессы ставят перед странами, регионами и городами новый ряд проблем и задач, связанных, в первую очередь, с развитием собственной конкурентоспособности. Сегодня недостаточно классических инструментов для развития экономики и благосостояния. Важное значение для будущих инвестиций и привлечения человеческих ресурсов приобретают нематериальные аспекты. Кроме того, территориям приходится вступать в борьбу не только за инвестиции, но и за квалифицированную рабочую силу, приток туристов, основание крупномасштабных проектов и проведение мегасобытий. В связи с перечисленными факторами все большую актуальность приобретает подход, основанный на отношении территорий к себе как к товару, к жителям и инвесторам – как к лицам, принимающим решение о покупке, а к собственному продвижению – как к полноценному комплексу маркетинговых и брендинговых мероприятий.
В последние десятилетия набирает популярность новое направление – территориальный брендинг, задачей которого является, в первую очередь, повышение позиций территории в международных рейтингах, и как следствие, улучшение качества жизни населения. Зарубежный опыт показывает положительные результаты реализации брендинговых кампаний стран и городов. Тем не менее, данное направление еще не получило должного развития в научной среде в связи с его относительной новизной. Особые трудности вызывает разграничение таких понятий, как имидж и бренд территории, брендинг и маркетинг мест; не сформулированы четкие отличия и особенности брендинга регионов и городов.
В Российской Федерации первые опыты по созданию региональных и городских брендов предпринимаются лишь в последние несколько лет. На данный момент относительно аналогичных зарубежных мероприятий эффективность и качество территориального брендинга в нашей стране нельзя назвать высокими. Это связано с недостаточной изученностью данной темы в отечественных научных кругах. Более того, сама тема брендинга как такового также не является достаточно разработанной, а ярких примеров успешного опыта российских компаний немного в сравнении с зарубежными. В связи с этим необходимо тщательно изучать успехи и ошибки в построении территориальных брендов за рубежом, чтобы применить этот опыт в российских реалиях.
Выбор Саратовской области и г. Саратова в качестве предмета исследования обусловлен рядом причин. Во-первых, данный регион является одним из множеств других регионов России, где никогда не предпринимались комплексные мероприятия по улучшению имиджа территории, повышению репутации, созданию единой визуальной айдентики и, собственно, бренда. Во-вторых, регион имеет важное экономическое значение для Поволжского Федерального округа и для страны в целом, а также потенциал для будущего развития. В-третьих, в регионе имеется ряд проблем, решить которые во многом можно именно благодаря территориальному брендингу. И, наконец, поскольку Саратовская область и г. Саратов являются по многим социальным и экономическим характеристикам схожими с рядом других регионов Российской Федерации, разработка концепции территориального брендинга в данном случае может стать ориентиром для других регионов в рамках дальнейших исследований в этой области.
Целью данной работы является исследование возможностей применения мировых и отечественных практик регионального брендинга к процессам брендинга Саратовской области и г. Саратова.
В соответствии с поставленной целью можно выделить следующие задачи:
1. Рассмотрение и уточнение понятий, связанных с проблемой соотношения имиджа и бренда, а также маркетинга и брендинга территорий.
2. Изучение концепций по построению территориального бренда и формулирование основных его этапов.
3. Рассмотрение успешных брендинговых проектов, осуществленных в регионах Российской Федерации.
4. Изучение и оценка опыта регионального брендинга других государств.
5. Выявление технологий и инструментов городского брендинга на примере зарубежного опыта.
6. Исследование и оценка брендингового потенциала Саратовской области и г. Саратова.
7. Предложение брендинговых решений для Саратовской области и г. Саратова, основанное на проведенном исследовании.
Объектом данного исследования выступает опыт зарубежного и российского территориального брендинга.
Предметом исследования являются Саратовская область и г. Саратов как объекты территориального брендинга.
Теоретико-методологическая основа исследования. В работе использовались различные общенаучные методы. В частности, для того, чтобы получить общее представление о ключевых объектах исследования были применены такие методы как обобщение, синтез, индукция. Для описания российского и зарубежного опыта территориального брендинга использовался феноменологический метод и социокультурный подход. Анализ использовался при рассмотрении отдельных аспектов исследования. Для изучения брендингового потенциала рассматриваемой территории были применены SWOT-анализ и метод социологического опроса. Проведение социального опроса жителей территории с целью выявления основных позитивных и негативных ассоциаций для построения концепции бренда.
Источниковая база исследования. В рамках исследования российского и зарубежного опыта территориального брендинга использовались рейтинги и статистические данные, такие как Национальный рейтинг инвестиционного климата Агентства стратегических инициатив[footnoteRef:1], статистические данные официальных отчетов о состоянии сельскохозяйственного[footnoteRef:2], промышленного[footnoteRef:3] и энергетического[footnoteRef:4] развития регионов в Европейском Союзе, рейтинг национальных брендов Саймона Анхольта[footnoteRef:5], официальные сайты зарубежных территориальных брендов. [1: Национальный рейтинг состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации // Агентство стратегических инициатив, 2016. URL: http://asi.ru/investclimate/rating/ (дата обращения 13.04.2017)] [2: Directorate General for Agriculture and Rural Development Agriculture in the European Union: Markets Statistical Information // European Comission, 2014. URL: https://ec.europa.eu/agriculture/sites/agriculture/files/markets-and-prices/market-statistics/pdf/2014/full-report_en.pdf (дата обращения 12.04.2017)] [3: Structural business statistics overview // Eurostat Statistics Explained, 2017. URL: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Structural_business_statistics_overview (дата обращения 12.04.2017)] [4: Agricultural output, price indices and income // Eurostat Statistics Explained, 2017. URL: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agricultural_output,_price_indices_and_income (дата обращения 12.04.2017)] [5: Аnhоlt-Gfк Rореr Сitу Вrаnds Indех // Anholt and GfK, 2009. URL: http://journal.ke.hu/rbs/index.php/rbs/article/viewFile/72/102 (дата обращения 12.04.2017)]

В рамках исследования брендингового потенциала Саратовской области и г. Саратова использовались официальные документы: Устав муниципального образования «Город Саратов» 2005 г.[footnoteRef:6], Стратегия социально-экономического развития Саратовской области до 2030 г.[footnoteRef:7], а также ряд статистических данных и рейтингов Росстата[footnoteRef:8], РИА-Рейтинга[footnoteRef:9], Центра информационных коммуникаций «Рейтинг»[footnoteRef:10], данные официального портала Правительства Саратовской области[footnoteRef:11], данные Министерства природных ресурсов и экологии РФ[footnoteRef:12]. Также для изучения имеющейся ситуации и ближайших перспектив использовались данные информационных агентств: Saroblnews, СарБК, Free-News Volga, «Взгляд-Инфо», «Версия», Saratovnews. [6: Устав муниципального образования «Город Саратов» 2005 год. Принят решением Саратовской городской Думы от 18.12.2005 № 67-649 // Официальный сайт Саратовкой Государственной Думы. URL: http://www.saratovduma.ru/regulations/ (дата обращения 12.04.2017)] [7: Стратегия социально-экономического развития Саратовской области до 2030 г. Утверждена постановлением Правительства Саратовской области от 30 июня 2016 года N 321-П // Официальный портал правительства Саратовской области. URL: http://saratov.gov.ru/gov/auth/mineconom/SER/PSSER_08-02-16.pdf (дата обращения 5.04.2017)] [8: Численность населения // Федеральная служба государственной статистики, 2016. URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/population/demography/# (дата обращения 5.04.17)] [9: Рейтинг социально-экономического положения регионов – 2016 // РИА-Рейтинг, 2016. URL: http://www.riarating.ru/infografika/20160615/630026367.html (дата обращения 15.04.17)] [10: Национальный рейтинг туристических брендов (ТОП-100) // Центр информационных коммуникаций «Рейтинг», 2017. URL: http://russia-rating.ru/info/11539.html (дата обращения 15.04.17)] [11: Саратовская область // Официальный портал Правительства Саратовской области. URL: http://saratov.gov.ru/region/ (дата обращения 2.04.17)] [12: Саратовская область // Официальный портал Министерства природных ресурсов и экологии РФ. URL: http://www.mnr.gov.ru/maps/?region=64 (дата обращения 5.04.17)]

Степень изученности темы. В отечественной литературе рассмотрению теоретических аспектов имиджа посвящали свои работы такие исследователи, как специалист по коммуникационным технологиям, кандидат исторических наук А. Б. Зверинцев[footnoteRef:13], доктор экономических наук, научный руководитель российской Гильдии маркетологов и один из наиболее влиятельных отечественных исследователей в области имиджелогии и маркетинга А. П. Панкрухин[footnoteRef:14], доктор философских наук и президент Лиги профессиональных имиджмейкеров В. М. Шепель[footnoteRef:15], кандидат психологических наук И. П. Шкуратова[footnoteRef:16]. [13: Зверинцев, А. Б. Коммуникационный менеджмент: рабочая книга менеджера PR / Зверинцев, А. Б. – Санкт-Петербург: Изд-во Буковского, 1995. – 267 с.] [14: Маркетинг. Большой толковый словарь / Под ред. А.П. Панкрухина. – М.: Омега-Л, 2011. – 264 с.] [15: Шепель, В. М. Имиджелогия. Секреты личного обаяния / Шепель, В. М. – М.: Линка-Пресс, 1997. – 168 с.] [16: Шкуратова, И. П. Исполнение социальных ролей как механизм создания имиджа личности / И. П. Шкуратова // Имиджеология-2005: Материалы третьего международного симпозиума по имиджеологии (17-18 мая 2005 г., Москва) / Российский государственный социальный университет (М.), Ред. Е.А. Петрова. – М.: РИЦ АИМ, 2005. – С. 64-67.]

Разработкой теоретической проблемы соотношения понятий «имидж» и «образ», присущей российской науке, занимались доктор психологических наук и заведующий Международной лаборатории позитивной психологии личности и мотивации Д. А. Леонтьев[footnoteRef:17], специалист в области социальной психологии, доктор философских наук Г. М. Андреева[footnoteRef:18], доктор психологических наук А. Ю. Панасюк[footnoteRef:19]. [17: Леонтьев, Д. А. Образ, по которому нас встречают / Д.А. Леонтьев // Рекламный мир. – 1995. № 6. – С. 12-13.] [18: Андреева, Г.М. Социальная психология / Андреева, Г.М. – М.: Аспект Пресс, 1999. – 375 с.] [19: Панасюк, А. Ю. Вам нужен имиджмейкер? Или о том, как создавать свой имидж / Панасюк, А. Ю. – М.: Дело, 2001. – 239 с.]

Одним из самых влиятельных исследователей в области территориального брендинга в отечественной науке был кандидат географических наук Д. В. Визгалов, посвятивший данной теме две монографии: «Маркетинг города»[footnoteRef:20] и «Брендинг города»[footnoteRef:21]. Эти работы сыграли значительную роль в данном исследовании при рассмотрении теоретических аспектов маркетинга и брендинга территорий. [20: Визгалов, Д. В. Маркетинг города / Визгалов, Д. В. – М.: Фонд «Институт экономики города», 2008. – 110 с.] [21: Визгалов, Д. В. Брендинг города / Визгалов, Д. В. – М.: Фонд «Институт экономики города», 2011. – 160 с.]

Еще одним ярким исследователем в данной области является доктор экономических наук И. С. Важенина, автор ряда исследований по вопросам территориального имиджа и репутации, посвятившая этому вопросу свои монографии. В теоретической части данной работы автор опирался на статьи «Бренд территории: сущность и проблемы формирования»[footnoteRef:22] и «Имидж и репутация как стратегические составляющие нематериальных активов территории»[footnoteRef:23]. [22: Важенина, И. С. Бренд территории: сущность и проблемы формирования / И. С. Важенина // Маркетинг в России и за рубежом. – 2012. №2. URL: http://dis.ru/library/528/31241/ (дата обращения 15.02.2017)] [23: Важенина, И. С., Важенин, С. Г. Имидж и репутация как стратегические составляющие нематериальных активов территории / И. С. Важенина, С. Г. Важенин // Экономика региона. – 2010. №3. – С. 95-103.]

Из российских исследователей, рассматривающих в своих работах теоретические и практические аспекты территориального брендинга, хотелось бы также отметить кандидата экономических наук А. С. Брусову[footnoteRef:24], кандидата экономических наук Н. П. Шалыгину[footnoteRef:25], кандидата экономических наук Т. В. Мещерякова[footnoteRef:26]. [24: Брусова, А. С., Щепина, И. А. Формирование бренда региона как основы обеспечения сбалансированного социально-экономического развития субъектов РФ (На примере Ивановской области) / А. С. Брусова, И. А. Щепина // Региональная экономика: теория и практика. – 2010. № 14. – С. 34-42.] [25: Шалыгина, Н. П. О роли брендинга в формировании туристской привлекательности региона / Н. П. Шалыгина, М. В. Селюков, Е. В. Курач // Фундаментальные исследования. – 2013. № 8. – С. 1165-1168.] [26: Мещеряков, Т. В. Бренд как коммуникативный капитал / Т. В. Мещеряков, И. Ю. Окольнишникова, Г. Ю. Никифорова // Проблемы современной экономики. – 2011. № 1. – С. 149-153.]

Несмотря на то, что на сегодняшний день сфера имиджа и бренда территорий является относительно новой для отечественной науки, с каждым годом наблюдается все больше исследований, посвященных данной теме. Во многом эти исследования опираются на теоретические разработки зарубежных коллег.
Говоря о разработанности данной темы в зарубежной литературе, в первую очередь хотелось бы отметить фундаментальные труды. Так, теория маркетинга территорий во многом состоялась благодаря Ф. Котлеру, почетному профессору Высшей школы менеджмента Дж. Л. Келлога, написавшему несколько десятков работ по маркетингу. Большое значение при написании данной работы было отведено его труду «Маркетинг мест»[footnoteRef:27], в котором рассматривается опыт ряда европейских территорий и предлагаются рекомендации по созданию маркетинговых стратегий для территории. [27: Котлер, Ф. Маркетинг мест / Котлер, Ф., Асплунд, К., Рейн, И., Хайдер, Д. – СПб., Стокгольмская школа экономики в Санкт-Петербурге, 2005. – 384 с. ]

Одним из основоположников теории территориального брендинга является независимый политический советник по вопросам построения национального бренда, а также почетный профессор политических наук в Университете Ист-Англии С. Анхольт, впервые употребивший понятие «брендинг мест» и предложивший концепцию конкурентной идентичности[footnoteRef:28]. С. Анхольт написал несколько книг, и одна из них – «Competitive Identity: the New Brand Management for Nations, Cities and Regions» – сыграла немаловажное значение при написании данной работы. [28: Anholt, S. Competitive Identity: the New Brand Management for Nations, Cities and Regions / S. Anholt - New York: Palgrave Macmillan, 2007. – 147 p. ]

Одним из крупнейших специалистов в области территориального брендинга является К. Динни, научный редактор ведущего журнала издательства Palgrave Macmillan «Брендинг территорий и общественная дипломатия». Наибольший интерес при написании как теоретической, так и практической частей данного исследования вызвала его книга «Брендинг территорий. Лучшие мировые практики»[footnoteRef:29], в которой рассматривается опыт ряда регионов по созданию территориального бренда. [29: Динни, К. Брендинг территорий. Лучшие мировые практики / Под ред. Кейта Динни; пер. с англ. Веры Сечной. – М.: Манн, Иванов и Фербер, 2013. – 336 с. ]

Вопросы маркетинга и брендинга территории рассматриваются также и другими зарубежными исследователями: сотрудником бизнес-школы Йоркского университета А. Миддлтоном[footnoteRef:30], профессором Роттердамского университета Эразма Ф. Го[footnoteRef:31], почетным профессором Калифорнийского университета в Беркли Д. Аакером[footnoteRef:32]. [30: Миддлтон, А. Брендинг города и внутренние инвестиции / А. Миддлтон // Постнаука. URL: https://postnauka.ru/longreads/14835 (дата обращения 01.03.2017)] [31: Go F. Place Branding: Glocal, Virtual and Physical Identities, Constructed, Imagined and Experienced / F. Go, R. Govers. — New York: Palgrave Macmillan, 2009. – 324 p.] [32: Aaker, D. Building Strong Brands / D. Aaker. – New York: Free Press, 1995. – 400 p. ]

Сфера маркетинга и брендинга территорий в зарубежной литературе вызывает значительный интерес у научного сообщества. Ее актуальность обуславливает немалое количество работ.
Научная новизна. Автор рассмотрел имеющийся понятийный аппарат в сфере территориального брендинга и маркетинга, а также основные концепции и подходы к данной проблематике. Благодаря тщательному изучению процесса создания бренда были выявлены основные шаги, необходимые для построения бренда территории. По результатам анализа российского и зарубежного опыта регионального брендинга выявлены основные инструменты и практические решения, которые могут быть применимы при разработке бренда Саратовской области и г. Саратова. На основании проведенного исследования была предложена концепция бренда рассматриваемой территории, а также очерчены основные шаги на пути к его построению. До сих пор попыток создания комплексной брендинговой концепции Саратовской области и г. Саратова не предпринималось.
Научно-практическая значимость исследования. Материалы данной работы могут быть использованы для дальнейших исследований в области территориального брендинга в России. Ключевые идеи Главы III могут быть применены органами власти и неправительственными органами Саратовской области для создания брендинговой стратегии региона и города.
Структура работы. Данная работа состоит из введения, трех глав, восьми параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы и приложений. В первой главе рассматриваются основные определения, связанные с объектом исследования. Вторая глава посвящена изучению российского и зарубежного опыта территориального брендинга. Третья глава исследует брендинговый потенциал Саратовской области и г. Саратова, а также содержит результаты исследований и предложения по формированию бренда рассматриваемой территории.
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Глава I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО БРЕНДИНГА
1.1. [bookmark: _Toc483404988] Имидж и брендинг территории: понятия, виды, научные исследования
Брендинг – это направление, которое взаимосвязано с большим количеством разнообразных аспектов. В связи с этим нужно иметь четкое понимание того, как построение бренда в той или иной сфере взаимосвязано с такими важными составляющими, как образ, имидж, стереотип и репутация. Поскольку территориальный брендинг имеет свои особенности, необходимо рассматривать перечисленные понятия в том числе и относительно развития и продвижения территории. Сегодня в научных кругах существуют различные концепции и подходы к пониманию сущности брендинга территорий. Рассмотрим их в данном параграфе.
Говоря о брендинге в широком смысле этого слова, его зарождение начало происходить давно. В работах, посвященных данной теме, обычно говорится о средневековой традиции маркировать товары знаком качества, а затем и о становлении первых американских брендов, таких как, например, Heinz или Ford. Но если мы говорим непосредственно о территориальном брендинге, то история этого направления началась только во второй половине XX века. Когда процесс глобализации стал очевиден и необратим, отдельные города, регионы и целые страны осознали необходимость собственного позиционирования, работы над репутацией и имиджем в целях успешной конкурентной борьбы на мировом рынке.
В связи с этим стоит отметить, что сама наука о территориальном брендинге также является молодой и потому еще не имеет единого понятийного аппарата. Поэтому, прежде чем переходить непосредственно к определению брендинга территорий, необходимо рассмотреть сопутствующие важные понятия: имидж, образ, репутация.

[…]

изучение брендингового потенциала. Проведенное в рамках данной работы исследование показало, что рассматриваемый нами регион имеет хороший потенциал для продвижения, что обусловлено, главным образом, географическими и климатическими особенностями, а также наличием сильных сторон в сфере культурной жизни населения. Однако имеющиеся на сегодняшний день проблемы в регионе (состояние дорог, уровень благосостояния населения, социальная напряженность) являются серьезным препятствием на пути к построению сильного бренда территории.
Социологический опрос на предмет выявления позитивных и негативных ассоциаций у местных жителей с Саратовской областью и г. Саратовом позволил выявить те черты, которые можно использовать при разработке концепции бренда. Основными группами ассоциаций для Саратовской области стали климато-географические особенности, известные исторические личности, а также стойкая ассоциация области с сельским хозяйством и провинциальностью. Местность и климат также образовали обширную группу ассоциаций и для г. Саратова. При этом, в случае с городом в ассоциативные ряды добавились понятия уюта, культуры и образования. Что касается негативных ассоциаций, они позволяют выявить те аспекты и тенденции, которые необходимо решать в первоочередном порядке при реализации брендинговой стратегии. Эти ассоциации тесно переплетаются с теми проблемами региона, которые мы обнаружили, рассматривая брендинговый потенциал (неразвитая инфраструктура, экономические проблемы, недоверие к власти).
Практическая часть данной работы предназначена для предложения конкретных решений, которые помогут в создании бренда Саратовской области и г. Саратова. Предлагаемая нами концепция разработана с учетом теоретического базиса, рассмотренного в главе I, и выявленных инструментов, рассмотренных в главе II.
Концепцию бренда области предлагается выстраивать вокруг идеи о родном, любимом уголке России с хорошим природно-климатическим и сельскохозяйственным потенциалом. Эта идея обозначена как «Горячее сердце, широкая душа». В данной концепции мы обращаемся к ассоциациям местных жителей и сильным сторонам области. В реализации стратегии могут помочь предложенные нами инструменты: информационные порталы, продвижение в социальных сетях, проведение крупных мероприятий, брендирование отдельных населенных пунктов области, продвижение туристических объектов и местных товаров, межкультурное сотрудничество.
Бренд г. Саратова должен гармонировать с брендом всей области, но иметь свои особенности. Основываясь на проведенных исследованиях, мы предлагаем позиционировать Саратов как культурную столицу Поволжья. Слоган: «Саратов – напиши свой сценарий» – с одной стороны, заключает в себе гордость местных жителей, связанную с театральной жизнью города, а с другой стороны, этот слоган вызывает представления об интересной, насыщенной жизни. Были отмечены архитектурные достопримечательности, которые необходимо продвигать в рамках общей стратегии, предложены варианты продвижения культурной жизни города посредством фестивалей, рассмотрены возможности для привлечения молодежной аудитории.
В завершении стоит еще раз подчеркнуть, что в любой стране и любом регионе создание сильного конкурентоспособного территориального бренда невозможно без государственной поддержки и эффективной работы местных органов власти. Постоянный мониторинг позволит вовремя отслеживать ошибки и корректировать стратегию. Существующие проблемы на какой-либо территории могут препятствовать достижению целей. Но не стоит забывать, что одной из главных целей брендинга является повышение уровня благосостояния, что также подразумевает решение ряда проблем. Таким образом, мы получаем двусторонний процесс. Брендинг территории не стоит рассматривать как панацею, но он непременно влияет на развитие региона в лучшую сторону.
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Приложение
Таблица 1. Национальный рейтинг состояния инвестиционного климата в субъектах РФ[footnoteRef:188] [188: Национальный рейтинг состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации // Агентство стратегических инициатив, 2016. URL: http://asi.ru/investclimate/rating/ (дата обращения 13.04.2017)]

Регион
Место
в рейтинге
2016
Место
в рейтинге
2015
Изменение
позиции
2015-2016

Республика Татарстан
1
1
0

Белгородская область
2
3
1

Калужская область
3
2
-1

Тульская область
4
10
6

Тюменская область
5
15
10

Чувашская Республика
6
9
3

Краснодарский край
7
7
0

Владимирская область
8
18
10

Ханты-Мансийский АО
9
12
3

Москва
10
13
3

Ульяновская область
11
5
-6

Томская область
12
23
11

Орловская область
13
27
14

Чеченская Республика
14
17
3

Кировская область
15
25
10

Липецкая область
16
34
18

Республика Мордовия
17
24
7

Ямало-Ненецкий АО
18
16
-2

Тамбовская область
19
4
-15

Республика Башкортостан
20
40
20

Рис. 1. Логотип Пермской области[footnoteRef:189] [189: Родькин П. Культурная оттепель России. Пермь — лучший территориальный бренд. Что дальше?. Prodesign. URL:http://www.prdesign.ru/text/2011/perm.html (дата обращения 13.04.2017)]

[image: логотип Перми]
Логотип Перми — просто, понятно, повторяемо (арт-директор и дизайнер Артемий Лебедев, 2009 г.)

Рис.2. Основная версия логотипа Калужской области[footnoteRef:190] [190: Фирменный стиль Калужской области // Сайт Студии Артемия Лебедева. URL: https://www.artlebedev.ru/kaluga/ (дата обращения 13.04.2017)]

[image: https://img.artlebedev.ru/everything/kaluga/kaluga-logo.png]

Рис. 3. Логотип австрийского региона Тироль[footnoteRef:191] [191: TIROL Logo // Logovaults. URL: http://www.logovaults.com/logo/4311-tirol-logo-eps (дата обращения 13.04.2017)]

[image: ]

Рис. 4. «Pula is More»[footnoteRef:192] [192: Официальный портал г. Пула. URL: https://www.pulainfo.hr/en/ (дата обращения 21.04.2017)]

[image: логотип города Пула][image: Пула]

Рис 5. Логотип города Нью-Йорк[footnoteRef:193] [193: 13 историй про легендарные логотипы // Look at me. – 23 января, 2012. URL: http://www.lookatme.ru/mag/archive/experience-interview/149363-13-istoriy-pro-logotipy (дата обращения 21.04.2017)]
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Рис 6. Логотип «I AmSterdam» в городской среде[footnoteRef:194] [194: Родькин П. Бренд «I amsterdam» как один из наиболее удачных результатов городского ребрендинга. http://www.prdesign.ru/text/2013/iamsterdam.html (дата обращения 21.04.2017)]

[image: логотип города]

[bookmark: annot_1]Таблица 2. Классификация брендов по Л. Апшоу[footnoteRef:195] [195: Upshow L. Building Brand Identity: A Strategy for Success in a Hostile Marketplace / L. Upshow. – New York: John Wiley & Sons, 1995. – P. 104-110.]

Тип
бренда
Характеристика

Товарный
Это первый тип брендов, который появился. Именно он и является ядром брендинга. Товарные бренды по сей день значительно перевешивают в количественном отношении все остальные типы.

Сервисный
Этого типа брендов на рынке представлено меньше, чем товарных. Однако сервисные бренды набирают обороты. Зачастую некоторые бренды сервисов и услуг способствуют продаже каких-либо товаров под брендом розничной торговой сети. Т.е. брендом является сам магазин или компания, а не те товары, которые ей предлагаются.

Личностный
По своей сути, этот тип брендов существовал всегда, яркими представителями являются артисты, политики, спортсмены, бизнесмены и другие публичные личности. Однако в брендинговой науке личностный бренд как отдельное направление стали выделять сравнительно недавно. Особенностью этого типа является распространение известности бренда личности за пределы его профессиональной деятельности (например, когда спортсмены снимаются в рекламе, актеры проводят общественные акции).

Бренд организации
В данную категорию входят и бренды крупных международных корпораций, и бренды политических партий, и некоммерческих организаций и даже образовательных или культурных учреждений. Этот вид брендинга тесно переплетается с перечисленными выше видами и набирает популярность. Современные организации все чаще прибегают к данному направлению для собственного продвижения.

Бренд событий
В данную категорию входят крупные и значимые события, проводимые на регулярной основе. Как правило, это мероприятия в сфере искусства, развлечений, и, конечно, спорта. Отличительной особенностью является то, что подобные бренды становятся притягательными для товарных брендов: рекламодатели платят большие суммы, чтобы показать свой продукт в перерывах спортивной трансляции.

Географический
В данную категорию входят курорты, города и даже целые страны. Этот вид брендинга связан с туристическим бизнесом. Сложившиеся географические бренды привлекают дополнительные туристические потоки. Примеры: Французская Ривьера, Лазурный берег, Сейшельские острова. Доход этих мест увеличен именно за счет существования бренда.

Таблица 3. SWOT-анализ Саратовской области[footnoteRef:196] [196: Таблица 3 составлена автором.]

Сильные стороны
Слабые стороны

- хороший ресурсный потенциал;
- благоприятные природно-климатические условия и наличие памятников природы;
- географическое положение на пересечении транспортных коридоров;
- развитый образовательный комплекс;
- историческое и культурное наследие;
- благоприятные межкультурные и межконфессиональные связи.
- низкий уровень оплаты труда;
- износ производственных фондов предприятий и сокращение доли конечного производства;
- серьезное отставание транспортной системы;
- износ жилищно-коммунальной сети;
- негативные демографические тенденции;
- недостаточная эффективность управляющего аппарата, властей на местах.

Возможности
Угрозы

- реализация инвестиционного потенциала области и снижение инвестиционных рисков;
- реализация транзитного потенциала;
- участие предприятий региона в инновационных программах в сферах промышленного и аграрного секторов;
- господдержка по развитию импортозамещающих производств;
- сотрудничество с региональными соседями и Казахстаном.
- истощение невозобновляемых ресурсов;
- ухудшение экологической обстановки;
- нарастающий отток молодого и трудоспособного населения в другие регионы;
- снижение финансовой помощи из федерального бюджета;
- усиление межрегиональной конкуренци;
- ухудшение качества жизни и человеческого капитала;
- дальнейший разрыв городского и сельского населения и диспропорции на рынке труда.

Рис. 7. Демографические характеристики респондентов[footnoteRef:197] [197: Рис.7 составлен автором.]

[image: ]

Таблица 4. Результаты социологического опроса на предмет выявления ассоциативных рядов жителей по отношению к Саратовской области[footnoteRef:198] [198: Таблица 4 составлена автором.]

Группы ассоциаций
Примеры ответов

Регион с красивой природой и благоприятным климатом
Волга, зелень, красивая природа, степи, необъятные поля, Утес Степана Разина, Хвалынский горнолыжный курорт, стерлядь, леса, озера, просторы, пляжи, рыба.

Сельскохозяйственный регион
Арбузы, злаки, комбайн, пшеница, поля, сельское хозяйство, урожай, фермеры, люди-труженики, хлеб, коровы и козы.

Известные исторические личности
Гагарин, Олег Табаков, Чернышевский, Вавилов, Столыпин, Чапаев, великие ученые и мыслители.

Русская провинция и Родина
Деревни, села, маленькие города, ремесла, гармонь, заброшенные дома, Поволжье, провинциальность, родные края, родственники, дом, прогулки в парках, село Золотое, история, интересные места.

Энергетический центр
Балаковская АЭС, ГЭС, нефть.

Негативные ассоциации
Плохие дороги, пыль, грязь, коррупция, неустроенность, безработица, заброшенность, бытовые проблемы.

Таблица 5. Результаты социологического опроса на предмет выявления позитивных ассоциативных рядов жителей по отношению к г. Саратову[footnoteRef:199] [199: Таблица 5 составлена автором.]

Группы ассоциаций
Примеры ответов

Красивая местность и хороший климат
Волга, красивые места, Кумысная поляна, лес, природа, загородный отдых, теплые майские вечера и ночи, Лысая гора, отдых в Затоне, пляж, тепло, жарко.

Уютный город для прогулок
Красивая архитектура, Саратовский мост, Консерватория, исторические здания, набережная Космонавтов, город скверов, парк Липки, парк Победы, городской парк, проспект Кирова, уютные кафе, прогулки по набережной, пешеходная Волжская, уют, центр, шаговая доступность, приятная атмосфера, удобство.

Культурный город
Театры, город актерского мастерства, творческие люди театра и кино, интересные театральные постановки, ТЮЗ, первый цирк, Олег Табаков.

Образовательный центр
Город студентов, образование, СГУ, студенческая жизнь, много студентов, университет, колледж, молодежь, входит в пятерку IT-городов России.

Таблица 6. Результаты социологического опроса на предмет выявления негативных ассоциативных рядов жителей по отношению к г. Саратову[footnoteRef:200] [200: Таблица 6 составлена автором.]

Группа ассоциаций
Примеры ответов

Неразвитая инфраструктура
Плохие дороги, пробки, неблагоустроенность, мусор, грязь, нехватка парковочных мест, медленные автобусы, проблемы с трамваями, плохая транспортная система

Экономические проблемы
Общий упадок производства, закрытие авиазавода, высокие цены, бесперспективность, застой, зарплаты, низкий уровень жизни, налоги

Недоверие к власти
Коррупция, бюрократия, нынешний губернатор, экс-глава Саратова, мэр, жадность

Рис. 8 Логотип Саратова от студии Артемия Лебедева[footnoteRef:201] [201: Туристический логотип Саратова // Сайт Студии Артемия Лебедева. URL: https://www.artlebedev.ru/saratov/ (дата обращения 21.04.2017)]

[image: https://img.artlebedev.ru/everything/saratov/saratov-logo.gif]
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