РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы **МАГИСТРАТУРЫ СПБГУ** по направлению «Международные отношения» на **ВЕРШИННОЙ Виктории Юрьевны** на тему: **ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МИРОВЫХ ПРАКТИК РЕГИОНАЛЬНОГО БРЕНДИНГА В ПРОДВИЖЕНИИ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5 Работа посвящена актуальной и перспективной для России теме регионального брэндинга. Учитывая, относительно слабую разработанность технологий и методов в этой области, приращение знаний и анализ зарубежного опыта представляется весьма важным с научной и практической точки зрения.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5 До настоящего времени предпринималось очень немного попыток комплексного научного анализа Саратовской области с точки зрения регионального брэндинга
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ-9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) 5 Соответствуют теме и проблематике исследования
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 Можно было бы расширить анализ и оценку источников с точки зрения задач работы
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Полностью соответствует целям и задачам работы

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) 4 Соответствуют задачам исследования, есть определенные сложности с репрезентативностью социологического опроса.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) 5 Полностью соответствуют
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) 5 Текст оформлен на высоком уровне.
Средняя оценка:

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Работа полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР квалификации Магистр международных отношений
Работа носит самостоятельный характер, выводы автора подтверждаются источниковой и исследовательской базой и соответствуют цели и задачам исследования. ВКР заслуживает высокой положительной оценки

3. **Рекомендованная оценка:** 5

« 26 » Мая 2017 г.

Д. С. Алексеев,
Доцент кафедры международных отношений
и внешней политики России,
Саратовский Государственный научно исследовательский
университет им. Н.Г. Чернышевского